АДМИНИСТРАЦИИ
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» Февраля 2026 г. № 33

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ:
«ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРАВА НА РАЗМЕЩЕНИЕ НЕСТАЦИОНАРНЫХ

ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ТОКМАКСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования
Токмакский муниципальный округ, администрация Токмакского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать оказание предоставления муниципальной услуги:

«Предоставление права на размещение нестационарных торговых объектов на
территории Токмакского муниципального округа Запорожской области без проведения
конкурса».

2. Утвердить примерную форму Договора о предоставлении права на
размещение нестационарного торгового объекта на территории Токмакского
муниципального округа Запорожской области без проведенгия конкурса.

3. Отделу правовой работы внести муниципальную услугу, указанную в
пункте 1 в Реестр муниципальных услуг администрации муниципального образования
Токмакского муниципального округа Запорожской области.

4. Отделу архитектуры, градостроительства и экологии:
4.1. обеспечить предоставление муниципальной услуги, указанной в пункте 1;
4.2. разработать соответствующий административный регламент предоставления

муниципальных услуг.
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном ресурсе -

сетевом издании «За! Информ» в сети «Интернет».
постановления возложить на

А.А. Калмыков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению администрации

Токмакского муниципального
округа Запорожской области
о т « » 202 г.

Договор № ______
о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта на

территории Токмакского муниципального округа Запорожской области
без проведения конкурса

г. Токмак «___» _________ 202 _ г.

Администрация Токмакского муниципального округа Запорожской области
именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице Главы, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и

(наименование Заявителя (юридического лица, Ф.И.О. индивидуального
предпринимателя, ИНН)

в лице_______________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

действующего на основании__________________________________________________ ,
именуемый в дальнейшем «Владелец НТО», с другой стороны, вместе именуемые
«Стороны», в соответствии с Распоряжением администрации Токмакского
муниципального округа Запорожской области от «___» ______  202__г. № ________,
заключили договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Администрация предоставляет Владельцу НТО право на размещение
нестационарного торгового объекта без проведения конкурса -  далее Объект

(наименование Объекта, площадь, высота)
для осуществления

(вид деятельности и реализуемой продукции)
расположенный по адресу:

согласно схеме размещения НТО, являющейся неотъемлемой частью Договора
на период с «___» _________________ 2 0 __ г. по « » _________________ 20 г.

2. Плата по договору

2.1. Плата по Договору устанавливается в соответствии с методикой определения
начальной цены, утвержденной Постановлением администрации Токмакского

муниципального округа, составляет_________________________________________
_______________________________  рублей в месяц и перечисляется Владельцем
НТО ежемесячно на счет бюджета администрации Токмакского муниципального
округа до 10 числа текущего месяца, с передачей копии платежного документа с
отметкой банка о его исполнении в отдел по вопросам торговли, предоставления
административных услуг и муниципального контроля.
2.2. Владелец НТО самостоятельно оплачивает эксплуатационные, коммунальные
и административно-хозяйственные услуги в соответствии с заключенным
Договором.
2.3. В случае изменения действующих нормативных правовых актов,
регулирующих исчисление размера платы за размещение НТО, размер платы за
использование места размещения НТО подлежит изменению.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Администрация вправе:
3.1.1. Осуществлять контроль за выполнением требований к эксплуатации
Объекта, установленных настоящим Договором.
3.1.2. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случае, если Владельцем
НТО будут нарушены (не исполнены) обязательства, установленные настоящим
Договором, при этом денежные средства Владельцу НТО не возвращаются.
3.2. Администрация обязуется
3.2.1. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Владельца НТО, если она
не противоречит условиям Договора и законодательству Российской Федерации.
3.2.2. Обеспечить методическую и организационную помощь в вопросах
организации торговли, предоставлении услуг населению.
3.3. Владелец НТО обязуется:
3.3.1. Разместить Объект, в соответствии со Схемой, утвержденной
постановлением администрации Токмакского муниципального округа.
3.3.2. Обеспечить надлежащее санитарное состояние Объекта и прилегающей
территории.
3.3.3. Приступить к эксплуатации Объекта после заключения договоров: на вывоз
твердых коммунальных отходов, потребление энергоресурсов.
3.3.4. Использовать Объект по назначению, указанному в пункте 1.1 настоящего
Договора, без права передачи его третьему лицу.
3.3.5. Обеспечить выполнение установленных законодательством Российской
Федерации торговых, санитарных и противопожарных норм и правил
организации работы для данного Объекта.
3.3.6. Установить режим работы Объекта с____ ___ часов до_____ часов.
3.3.7. Обеспечить постоянное наличие вывески на Объекте и предъявление по
требованию Администрации и контрольных органов следующих документов:

- настоящего договора;
- учредительных документов, свидетельство о государственной регистрации;
- личных медицинских книжек работников с отметкой о прохождении

периодических и профилактических медицинских обследований и о прохождении
гигиенического обучения персонала;

- трудовые договоры работников
- необходимой и достоверной информации об изготовителе (исполнителе,

продавце), режиме его работы и реализуемых им товарах (работах, услугах),
предусмотренных Законом Российской Федерации «О защите прав
потребителей»;

- журнала учета мероприятий по контролю за Объектом и другие документы
в соответствии с требованиями в сфере торговли или услуг.
3.3.8. Освободить занимаемую территорию от конструкций и привести ее в
первоначальное состояние в течение 5-ти рабочих дней со дня окончания срока
действия Договора, указанного в пункте 3.1 настоящего Договора.

В случае досрочного расторжения Договора по инициативе Администрации
Владелец НТО обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения
уведомления о расторжении договора освободить занимаемую территорию от
конструкций и привести ее в первоначальное состояние.
3.4. Владелец НТО имеет право:
3.4.1. Разместить НТО в соответствии с п.1.1. Договора.
3.4.2. Размещать объекты наружной рекламы и информации в порядке,
установленном нормативными правовыми актами администрации и
законодательством Запорожской области.

4. Порядок изменения и расторжения договора

4.1. Изменение условий настоящего договора, его расторжение и прекращение
допускается по письменному соглашению Сторон, а также в других случаях,
предусмотренных законодательством РФ. Вносимые дополнения и изменения
рассматриваются Сторонами в течение 10 (десяти) дней со дня получения
проекта соглашения.
4.2. Администрация имеет право досрочно в одностороннем порядке расторгнуть
настоящий Договор, письменно уведомив Владельца НТО за 3 (три) дня, в
случаях:

- если Владельцем НТО будут нарушены (не исполнены) обязательства,
установленные настоящим Договором. Факт таких нарушений, подтверждается
актом, составленным представителем! Администрации при проверке Объекта;

- при необходимости использования земельного участка, на котором
расположен Объект для мунииипалъных нужд

5. Ответственность Сторон

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего
Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством
Российской Федерации.
5.2. За нарушение сроков перечисления платы по Договору, Администрация
вправе потребовать от Владельца НТО уплаты пени за каждый день просрочки в
размере 1/300 от действующей ключевой ставки Центробанка.

6. Прочие условия

6.1. В случае изменения адреса или иных реквизитов Стороны обязаны уведомить
об этом друг друга в недельный срок со дня таких изменений.
6.2. Споры, возникающие при исполнении Договора будут разрешаться путем
переговоров. В случае невозможности путем переговоров достичь соглашения по
спорным вопросам споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с
действующим законодательством РФ.
6.3. Договор заключён в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

7. Адреса и реквизиты сторон

Администрация Токмакского Владелец НТО
муниципального округа:
Юридический адрес: ___________________________
271701 ,Запорожская область, __________________________
г. Токмак, Революционная ул., д. 45 __________________________
ОГРН 1239000011975 __________________________
ИНН/КПП __________________________
9002013428/900201001

«_____ » ___________20___ г. «____ » _____  20 г.

Подпись__________________ Подпись